
                              
         

1 

 

Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Valença 
 

DECRETO  Nº. 37, DE 17 DE ABRIL DE 2019 

             

“Estabelece a notificação obrigatória da doença 

varíola bovina ao serviço de Vigilância em Saúde, 

através do Setor de Epidemiologia do Município.” 

 

 

                   LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA, Prefeito do Município de Valença, 

Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e,  

 

 CONSIDERANDO os termos do processo administrativo nº. 21684/2018; 

 

DECRETA 

 

 

Art. 1º - A doença varíola bovina passa a ser de notificação obrigatória ao serviço 

de Vigilância em Saúde do Município de Valença, através do Setor de Epidemiologia. 

 

§1º - A notificação da suspeita ou ocorrência da doença é obrigatória para os 

profissionais que atuem na área de saúde em nosso Município. 

 

§2º - A notificação deverá ser feita na Unidade Básica da localidade afetada, nos 

termos do formulário em anexo, sendo após, endereçadas ao Setor de Epidemiologia 

para compor o arquivo. 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Gabinete do Prefeito, 17 de abril de 2019. 

 

REGISTRE-SE; PUBLIQUE-SE INCLUSIVE POR AFIXAÇÃO; CUMPRA-SE. 

 

 

 

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA 

PREFEITO 

 

Boletim Oficial 1049 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


